QUid nunc de numinis aureis atq̄ argenteis dicas. In quibus
ferme omniab⁹ crucis forma expresa p̄spicitur. Num illos q̄
p̄fringunt arq̄ a se rejiciunt. Minime certe h̄ audiuissime p̄gerue
sibi illos ac eos reponūr arq̄ custodiunt ne rursus redeant ad
manus christianor. Hā ad id redéo vñ digressum. Cū igit
ludeus aliquis receptus fuerit a p̄tib⁹ ac dñis terraz h̄ nondū ipso pa-
store ecclie p̄sentē neq̄ etiā vt cohabitē ferēre illos: studērunt ipsi illuz
munerib⁹ beneficiolum reddere nō equidē palā h̄ clanculo. p̄mititurq̄ iug
se illi in oib⁹ semper gratos z obsequiosos fore: adiūcētes se quidē iam re-
ceptos a p̄testatis ipsiis ac dñis terraz. Nihil igit restare aut impedimen-
to esse quo minus licet cū ipsiis vicini habitare q̄ vt ipse solus nunc quo
q̄ in campē p̄sentiat. Qd̄ vbi audit ecclie pastor: deliberat z secū p̄tracat
quid agendū sit recipiat necne illos. In mentem q̄ fortassis interea venit et
illud. Si nō recipetis eos q̄ā iam recepti sunt a p̄testatis ac dominis
hui⁹ terre: nō curabis vñq̄ illoz indignationē. Si quidez scriptū est. Si
bunc dimicet: nō es amicus cesaris. Neconon illud de se verificant. q̄ō
scribitur Ecclia. iij. Pecunia obediunt omnia Concilia? igit munerib⁹ ac q̄ō
exptus quid possint munera forte sicēt loquetur. O v̄tina plures ex his ad
nos venirent qu' occidit. pater itaq̄ non sine imp̄tis facile admitti iudeos
ad cohabitandū christianis. Verū v̄bistaz sedem stabiluerint: cogitant ex
ipsi rursus quo pacto dāmū p̄p̄sent. Neq̄ attendunt ipsi an id agat
perfas aut nefas. Illis namq̄ p̄inde est quoq̄ sibi pecunia acquiratur
modo. Cum autē admisi cohabitant christianos: sit vt interdum eḡat m̄
nisterio christianor. vt in diebus sabbatōz que celebria apud illos sunt ve-
lupiadiet. Nam tunc nullis nihil operari licet neq̄ ignez coponere neq̄ cib⁹
ria aut emere aut coquere. sed vt nibilominus hec siant asciscunt sibi chri-
stianos pauperes que hec faciant. Propterea si quādo mulieres iudee p̄
riture sunt: adiuvant obsterices christianas: que t̄nū cum illis bibunt ac
excomedunt q̄ō tamen minime facere deberet q̄m̄ detestabile est. Prouer-
b̄toz. iij. Comcedunt panē iniquitatē z vīnū iniquitatē bibūr. Iudei autē
rem q̄m̄ gens est dolosa z supia modūstatura ad decipenduz christianos:
prīusq̄ illis pauperibus christianis cenam parent aut prandium: monens
eos ne quid committant quod sit contra ritum ipsorum christianorum. sed
et suadet proinde illos ecclesiās adire suas cum ceteris christianis hoib⁹

D 6

At postea si placeat ad se reuertant̄ prandiū aut cenaz facturi. Verum ipsi
christiani boni ac simplices seu viri sive mulieres nō intelligentes iudeorum
veritatis liberi runc illis apud q̄s comedunt̄ et bibunt̄ loqui incipiunt̄ ac de-
inde ceptū sermonē incōsiderare p̄sequitur ac interea nōnunq̄ p̄ponunt̄.
O iudei vellem⁹ vos hodie affluit̄ in ecclesijs nostris atq; audiuit̄ sermo-
nem quē fecit p̄astor noster. Nīcēm defūmpus esse videbat et scripturā ve-
teris restamēt̄ qđ vñm est. Ex qua plane adiudicauimus vestros ritus pa-
rūni distare a nostris. Qd iudei audientes mūne id ira esse p̄cedit. At tūc dī
scēptare adorūnt̄ vñinqz que disceptatione quisq; suaz nititur ostendere si
dein potioē esse ac melior. Uel christiani q̄ illic adsuere qm̄. ut dixi: simili-
es sunt oīno ac sine doctrina om̄i facile ab ipsiis iudeis sugarunt̄ atq; eo per-
ducunt̄ vñne hiscere quidē p̄ sūnt amplius.

Caplin. xxxij. In quo p̄dudit̄ q̄ multa mala proneniant̄
ex nostra cū iudeis p̄uersatione. Et iā adiungit̄ quib⁹ potis
sūmū in locis iudei magis et libert⁹ habitet̄. et q̄ etiā de causa

Nunc hic asaduertere licet quāca mala inde p̄ueniant̄. Siqui-
den hinc plurimi inter christianos dépendunt̄ dissidentes sibi
de fide et religione catholica ac p̄inde adhuc iudeoz secte cu-
pietes n̄ispenari merita vitarent̄. Hec quidē: ut dixi: licet pas-
sim in oībus fere christianoz regionib⁹ agant̄ ac tracent̄ inter
christianos atq; iudeos: magis tñ ac magis apud polonos et rutenos vbi
plurimi iudei repūnt̄ atq; existūt cultores illarū terrarū. Vnde t̄ diuersitas
est multa et magna religionū. Quas terras ideo libētūs incolunt iudei: op̄
p̄cas: ut vulgo ferit̄ brevis trāitus sit ac terra sc̄am vbi hierosolyma est
sine nauiḡi tñ. Qui tamē docti sunt inter eos: certō sciūt̄ id sibi minime p̄
futurū in quacunq; p̄te orbis terrarū habitet̄. Nīquidē de eis ita scrip-
tū est Abdi p̄mo. Et transmigratio exercitus hui⁹ filior̄. Isrl̄ḡ oīa loca cana-
neoz vñqz ad sarep̄t̄. Ite Amos. vñ. Et migrare vos faciaz trans damascū
dixit dñs deus exercitu. Ite Deut. xvij. Maledictus eris ingrediens et
maledictus egrediens. Ite Hiere. xv. Et sic illas a facie mea et egrediamur
et si dixerit ad te: quo egrediemur. dices ad eos. hec dicit dñs qđ ad mortem
ad mortē: et qui ad gladiū ad gladiuz. Dici supra multas esse sectas apud
Rutenos qui et ipsi sc̄ismarici centent̄ ab Romana eccl̄ia. Inter quas se-
eras et iudeoz secta existit̄ nō mīna. Vnde licet ex qualibet secta q̄q̄ diuer-
sa eligant̄ apud illos qui reipub̄ p̄sident̄ fungāturz officiis magistratū
nullus tñ et iudeoz secta admittit̄. Enīq; aut admittit̄ hodieq; ad canū
ordinē et functionē magistratū. Qd certe magnū argumentū esse potest
ipsos iudeos reproboz oīns esse a deo. Hinc p̄ph̄ tra Deut. xxvij. Ip̄e erit
in caput et tu eris in caudā. Vñ et caudā tandem nō etiā retinebit̄. Isaie. ix.
Et disp̄de dñs ab isrl̄ caput et caudā Baruch. ij. Et facti sum⁹ luto⁹ et nō
supra. Mai. iiij. Et p̄ficiā sup̄ te abominationes et p̄tumelh̄ te afficiā et po-
nā te in exempluz. Et om̄is qui viderit̄ se receder a te et. Utrum apud illas
quoqz ḡtēs christianoz fides haub̄ firmū ē. Atq; id inde p̄uenire credit̄
et non ante multos annos ad fidē christianā p̄uersi sunt. Vnde et cultus dei
non adeo ferue adhuc h̄ agit indiligenter satis. Tous quippe nūs illius
populi est comissionib⁹ vacare nocte dieqz. qui mos potādi iā multis
annis apud illos durauit̄ h̄ camē non ortum. dupl̄tab̄ eisdēz sed ut quidam

scrime) ab normandis et barbaris fluxit ad illos. Quo sit ut natio illa mil-
lerrima sit non modo quod diutius non abundet sed et ab bonis e gibis pene va-
cua omnia est. Et sicut segetes illuc crescut sine fine hinc hoc est agris non sterora-
tis. Ita hos et ibide crescut sine alia hoc est absq; metris cogitatione. Neq; mirum sane: quod illuc sacerdotes habeant non multus fati. Unde et a mercatoribus
potius est: qui terras illas mercature exercete gratia plustrariunt a ciuitate in
ciuitate. viri per sexaginta aut septuaginta militaria crues duas aut tres ad
summum propicii. Propter haec et alias causas quas supra retigimus: Libentius il-
lic iudei habitarat deguntque. Igis exprimum apud nos hoc est apud germanos
sacculos suos atque marlupia impluerint sarcis: mox illuc proficisciuntur
seq; ibidem in unum colligere sagunt arbitrantes fore aliquando ut inde
migraturi in suam seferram eo facilius recipiant.

Caplin. xxxij. In quo ponit iudeorum opinio de terra san-
cta et quomodo illam repetendam putant.

Huius est sancte tantum esse sanctitatem opinantur: ut illius tactu a
percussione suis se ablui credatur. De hac autem terra ita scriptum est. Deu-
tero xxviii. Et propius erit terra populi sui. Hunc Deus. xvi. Re-
spice de sanctuario tuo et ex celo habitaculo et benedic po-
pulo tuo Israhel et terre quam dedisti nobis te. Sed cui non coem et co-
gnitum ac tristum ad regiones illas transmaritimas viam tenet iudei hierosolymam
versus que quidem via ducit per mare venetorum: forte quoniam opulenti ac pecuniam
onusti hinc abeunt: formidant ne vel spoliarentur a pyratibus: vel non promitteren-
tis a venientibus secum ferre diuiniarum chesaurum ex his terris. Huius autem prefe-
ctionis quam iudei causa visendi terram sanctam: quam vocant: suscipiunt: hanc redi-
bit roncus. Lamentum eorum quod ut ipsi firmissime credunt: nullus iudeorum salvari po-
test in eis: nullus in terra morior illa. quoniam iesus in ea vel ortu sive vel oriundi. Quis
igitur in his natu terris non potest per necessitatem illuc e venire dum viviunt: sarcis ad
id facere poterat per ossa tantum sua illuc deferre possit. iuxta illud quod scriptum est
et Iohannes. ih. Congregabo oves gentes in valle Josephat te. Hinc quantum
poteris tibi per vita illuc tenebere. Quod si per vitam redixi: ob necessitatem neque possum:
non disfidius enim de salute dummodo ossa ad terram illam portetur a posteris exemplu-
plo duci ioseph qui suavitatem iacob prius sui ossa ex egypto in terram chanaam trans-
ferri iussit. Genes. l. Et portares cum in terram chanaam Ecclesia. xlvi. Et ossa co-
rum pullularat de loco suo. Iosue. xxviii. Ossa quae ioseph que tulerat filii israhel
de egypto. Exodus. xliii. Tulusque moyses ossa ioseph secum. Genes. xx. Cumque ad-
iuuasset eos araqz dicitur deinde visitabitis vos. asportate ossa mea robiscuz de
loco isto. Hinc et ipsi. ait. Custodit dominus ossa eorum. vnu ex his non poteris.

Caplin. xxxij. In quod dominus Victor quedam recitat quod sibi con-
tingerunt tibi Hermanni Coloni archiepi et quoniam ipse episcopus iudeos
a se repulserit in eorum habitacione cenobium obfusatum constituit.

Antequod nunc ad propositum intentum accedam. quod quidem est co-
scribere disputationem quandam sub duabus praeceptis huius quod est chil-
stant ab altera autem preceptu iudei: non possum non rememorare quan-
tis laudibus: quanta gloria: quantis item honoribus digni sunt prin-
cipes illi Germanie qui in territoriis suis ac sub suis principiis
D iiij

et huius non permittunt iudeos cohabitare christians. Inter quos unus ac
principis est illustrissimus princeps Hermannus dei gratia. Hanc latra
uius Archicps Coloniensis. sacri romani imperii et Italiam archicancellari
ns dux westphalicus arch Engris administrator dioecesis Maderboronensis prin
cipesque elector gratiosissimus dominus natus. Hic cum in celis exiret me christia
num factum non multo post misit qui me asciceret atque ad se perducere. Nam
sciturus est maxime de his qui ad veritas religionem pertinet et christiano
rum et iudeorum. cum eritiam que ad priorum vite mea querationes arrimabane
Sed ut rem exactius cognoscere posset. quo videlicet animo ad christiano
rum ritum accessum spatio et post habitu iudeorum ritu: et an ea que dixerat
veritati omnino presentaria forent: fecit hunc inde ex territorio suis alios q
dam sed adhuc iudeos ad se quoque accessiri non minimos sed summos re
poter qui Rabbi appellati erant ac revera tales erant. Locus autem rbi hec
riben. Hic cum et illi atque ego consisteremus ante conspectu eius prelen
tibus ibidem nonnulli sacre theologie ac virtutum viris doctoribus tecno
aliis plurimis de suis militaris ordinis viris ac ferme tota curia sue fami
lia: oratione inter me et ipsos iudeos non camen sine principis auctoritate ac
iustisu disputatio quedam. qua cum ego inter cetera que ultra citroque pere
bantur a nobis: illos obscuraciam maliciam aduersum christianos atque eos
de sua paxia ex propria scriptura. facta disputatione graviorissimus
dominus meus indicet aliis silentio me monuit in modo: ut cum pace tamen
eius dixerim: me rogauit rei omni postposita simulatione apresib[us] dicere
quid iudei censeant de virginie maria que celi regina est. Cum ego libere au
dientibus iudeis omnibus qui tunc aderant respondi hand alio pacto in
deos statuisse et medio auferre ielum cu maria matrem semper benedicta q
sum benedictum primum sollempniter afficiunt etiam hodie. que ob reverentias
tantum principis quanto ipse est dicere nimis licet. Quo audito statim man
davit illustrissimus princeps ut ab oppidis et pagis sue dictoris in quibus
habitarent: expellerentur iudei omnes. Et postea statim in oppido Bule
si. ubi plurimi antea habuerant iudei. cenobium fratrum minorum de obser
vancia magnificentissime extriuise fecit forti in memoriam rei. non vndeque col
lectis impensis: refit: sed propriis ac suis sumptibus. Haud certe dubius
est cum a me: quod dixi: audierat gracissimus princeps mens: in mente illi
venisse quod scribitur Erod. xxiij. Non habitent in terra tua: ne forte pecca
re te faciant. Iezus et illud Luz secundum sanctus eris. et cum robusto robustus. et cum
electo electus eris. et cum peruerlo quereris. Quod ut ita esse ostendamus
exemplum quod scribitur Genes. xxxix. Benedixitque dominus domui egypti pro
prietate Joseph et multiplicauit tam in eisdem q[ui] in agris cunctam eius sub
tem gaudere salute et prosperitate unius iusti hominis. Ita Genes. xxx. Legit
Tu nosti quo seruerim tibi et quare in manib[us] meis fuit possessio tua. mo
diu habuisti ante me venire ad te et nunc diuus effectus es. benedixit tibi de
us ad introitum meum. Hic sicut ex queratione malorum boni redundat sibi
q[ui] p[ro]p[ri]us. Ita plaudidine bonorum: p[ro]p[ri]us nonnullus q[ui] boni euadit. Quid hinc

facile apparebit: si quis christianoꝝ et iudeoꝝ varioꝝ mores simul conferat
inueniet tunc demum iudeoꝝ malitia muleos christianoꝝ seductos esse a ve-
ritate p̄trauit, p̄bitare christianoꝝ iudeos paucos ad rectam fidem adductos

Caplin. vltimū. Quō multi christiani iudeis cōpatiunt
et illoꝝ si possent salutē quererent. Etiam adiungitur quo
modo cum iudeis disputandum sit.

Hec p̄fecto christianoꝝ mens est ut velint iudeos omnes christia-
nos facios esse. Expertus loquor et non mentior. Scio equi-
dez ac cerro scio et verū id esse scio multos hodieꝝ existere chris-
tianos homines: qui tunc vite p̄bitare ruris instinctu nature ip-
sis iudeis compatiuntur: op̄ et homines r̄tiq; sin ut et ipsi Qui
qz libenter iudeos ipsos adhorari ac informare velint p̄terreles vere reli-
gionis adducti modo id tandem efficere possint qd̄ conatur. Id sane et dī
vine dicunt scripture Micæ. h. Tade et clama in auroly eius hierusalem
Item Zacharie. h. Clama dicens hec dicit dñs exercitū Item Esa. lvii.
Clama ne cesses quasi tuba exalta voce tuā: et annuncia populo meo scele-
ra eoz et domini Jacob peccata eoz. Telerū omnino frustra auire esse conata
ōem si in fontem puteū ve aquā deferrit oporteat. Compateris tu quidem
iudeis: ut aīs: christiane illisq; oēm promittis opem auxiliū arq; p̄siluz
necon arguere eos satagiſ ſenq; vt et fas est decerq; iuxta illud Levit. xix
Sed publice argue eum: ne habcas sup illo p̄trā. Item Ezechiel. ih. Si au-
tem tu enunciaueris impiō' et ille non fuerit cōuerſus ab impetrare sua et a
malicioſa: ipſe quideſteſ ſua morieretur: tu autē animā tuā libera-
sti. Sed h̄i veluti homines ingrati ea omnia ſpernunt et ſerpentes ea ipa-
vel ſurda aure non percipiunt aut audire diſsimulant ſcōz id quod scriptū
est Ecclia. xix. Et qui odit correptionē: minuetur vita. Tu tū a correptionē ne
cessa Ecclia. vbi ſupra. Corripe amicū ne forte non intellexerit et dicat nō fe-
ci: aut ſi fecerit: ne iterum addat facere. Sed et corripe anteq; cōmineris Ita
qz tentas o christiane m̄ltis modis ex ſacri litteris illos et instruere a do-
cere ut ad rectam et verā viā illos pducere possis. Quo circa cōmonendus
hic nunc es ſi tibi congrediendum est cum iudeo aliquo in certamen dispu-
tationis: cogites prius neceſſariū fore uti ſagittis telliq; phartram tuam
refertam habcas quibus te ab incuſione illius rueri possis. Quibus vero
ſi careas: conſilium meum plane eſt: nequaq; tibi cum illo conſerendas ma-
nus eſt: quin abſtineas potius. Nam ut eſt aliae re ſepe cōmonefeci: illoꝝ
moſt eſt a puerita ferme et ab incunabilis ad diſputandum aduersum chris-
tianos iſtitutoris eſt atq; iudeis iſtitui a suis maioribus. Etenim id iſ-
caurum apud eos in primis de doctrina ſue legis ſibi prouideant ſemper
veſtiant in proprio reſpondere vniueroꝝ vel heretico ſue ſecte vel alias yctū
qz infidei: ut ipsi arbitrantur: ſi quid ſcisciratus ille ab eis fuerit.